
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  COMMISSARIO LIQUIDATORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Procedura di mediazione n. 69/2021. Gestione liquidatoria USL 10/C-Reale Mutua 
Assicurazioni. Liquidazione compenso Avv. Paolo Pisani.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del procedimento DANESI MARZIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.151,7 capitolo 133.37 ex usl 10/C sub. imp. 45/57 1994

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Progetto di notula Avv. Paolo Pisani

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL  COMMISSARIO LIQUIDATORE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Rilevato che, ai sensi del comma quinto dell’art.83 della sopra citata Legge Regionale Toscana n°84/2015
“I direttori  generali  delle  nuove  aziende USL, di cui all’articolo  32 della l.r.  40/2005, subentrano nelle  funzioni  di
commissario liquidatore svolte, ai sensi della legge regionale 21 ottobre 1997 n.75 (Disposizioni per le gestioni liquidatorie
delle soppresse Unità sanitarie Locali), dai direttori delle aziende USL soppresse con la presente legge ed inerenti alle unità
sanitarie locali soppresse dalla  l.r. 49/1994”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.2016  con cui viene preso atto
della costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro ai sensi della LRT 40/2005e ss.mm.ii; 

Vista la delibera n. 273 del 01.03.2022 “ Presa d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
29 del 28 febbraio 2022 di nomina del Dr. Paolo Morello Marchese quale Direttore Generale dell’Azienda
USL Toscana Centro”;

Vista la  delibera n. 1320 del 23.09.2019 con la  quale il Dr. Lorenzo Pescini è stato nominato Direttore
Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;

Vista la  delibera  n.  609 del  31.05.2022 con la  quale  è  stato istituito il  Dipartimento Staff  Direzione
Amministrativa, la cui direzione è stata affidata al Dr. Leonardo Pasquini;

Viste:
- la Deliberazione della G.R.T. n° 141 del 05/02/1996 che individua nei Direttori Generali delle nuove
Aziende Sanitarie i Commissari Liquidatori delle Gestioni stralcio delle cessate UU.SS.LL.;
- la L.R.T. n. 75/97 che attribuisce ai Commissari Liquidatori, quali legali rappresentanti delle Gestioni
Liquidatorie, la titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo a dette Gestioni; 
- la Sentenza n. 1989 del 03/03/1997 della Suprema Corte di Cassazione SS.UU. Civili secondo la quale le
Gestioni Liquidatorie hanno la funzione di tenere separate l’accertamento e la gestione dei rapporti attivi e
passivi delle cessate UU.SS.LL., rispetto ai compiti delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

Premesso che:
-   con atto di  citazione notificato in  data  19.11.2019 la  Sig.ra  T.S.  conveniva  in  giudizio la  Gestione
Liquidatoria  ex  USL 10/C per  sentir  accertare  la  responsabilità  contrattuale  e/o extracontrattuale  del
Nuovo Ospedale San Giovanni di Dio in relazione all’errato trattamento sanitaria cui è andata soggetta;
- Si costituiva in giudizio la convenuta Gestione Liquidatoria, negando ogni addebito;
-  con sentenza  n.  3432/2014,  il  Tribunale  di  Firenze  accoglieva  la  domanda attorea,  condannando la
convenuta al pagamento in favore dell’attrice dell’importo di € 23.600,00;
-  avverso  tale  decisione  proponeva  gravame  innanzi  alla  Corte  d’Appello  di  Firenze  la  Gestione
Liquidatoria;
- con sentenza n. 244/2018 la Corte d’Appello di Firenze respingeva l’impugnazione, con conseguente
conferma  della  decisione  di  primo  grado  e  condannando  la  Gestione  Liquidatoria  alla  rifusione  a
controparte di un terzo delle spese di lite;
- in ragione di quanto sopra la Gestione Liquidatoria provvedeva al pagamento di quanto accertato come
dovuto sulla scorta dei summenzionati titoli giudiziali e richiedeva altresì, in forza della polizza R.C. n.
03.540.10252 – in essere all’epoca dei fatti, alla Società Reale Mutua di Assicurazione di essere manlevata e
tenuta indenne di quanto chiamata a corrispondere alla Sig.ra T.S.;



- l’importo richiesto era pari ad € 54.676,39, comprendente il capitale liquidato a favore della Sig.ra T.S.,
compensi e spese relativi al primo grado e all’appello, nonché akk0esecuzione forzata avviata nei confronti
di Gestione Liquidatoria ex AUSL 10C.
- in data 13.1.2021 veniva depositata da parte dei quest’ultima e per il tramite dell’Avv. Paolo Pisani una
domanda  mediazione  presso  l’O.C.F.  di  Firenze  (n.  69/2021),  cui  aderiva  la  Società  Reale  Mutua
Assicurazioni;
     
Preso atto che le parti addivenivano ad un accorto conciliativo sulla cui scorta la Compagnia Assicurativa
ha versato a Gestione Liquidatoria ex USL 10/C l’importo di € 35.000,00 a saldo e stralcio e a totale
tacitazione delle pretese di quest’ultima, spese legali compensate;

Considerato che
- l’Avv. Paolo Pisani ha trasmesso alla SOC Affari Legali e Avvocatura il progetto di notula la fase della
mediazione n. 69/2021, per complessivi € 3.151,70 comprensivi degli oneri accessori  - (All.to di cui alla
lettera “A”, composto di n. 1 pagina, da considerarsi parte integrante al presente atto) ;
- detto progetto di notula è stato redatto ai sensi del D.M. n. 55/2014 (Nuovi parametri delle Tariffe
Forensi) e della delibera del Direttore Generale n. 981 del 30.6.2016 (Approvazione procedura affidamento
incarichi Avvocati esterni);
- non sussistono impedimenti alla liquidazione della somma di cui al punto precedente, avendone la SOC
Affari Legali e Avvocatura riscontrato la regolarità contabile; 

Preso atto che l’istruttoria della presente Delibera è stata curata dal Responsabile del Procedimento Avv.
Marzia Danesi, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Legali e Avvocatura;

Dato atto della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale  espressa  dal  Direttore  che
propone il presente atto;

Su proposta del Direttore S.O.C. Affari Legali e Avvocatura Avv. Paolo Federigi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di liquidare e pagare all’Avv. Paolo Pisani il compenso spettantegli in relazione all’assistenza prestata alla
Gestione Liquidatoria ex USL 10/C nella procedura di mediazione n. 69/2021 attivata presso l’O.C.F. di
Firenze nei confronti di Reale Mutua Assicurazioni, sulla base del progetto di notula allegato sub lett. “A”
alla presente delibera,  da considerarsi parte integrante della  medesima, per l’importo complessivo di  €
3.151,70 (comprensivo di oneri accessori e le spese vive documentate);

2)  di ritenere che non sussistono impedimenti alla relativa liquidazione, avendone la SOC Affari Legali e
Avvocatura riscontrato la regolarità contabile;

3)  di  dare  atto  che  le  spese  in  questione,  sono  previste  nell'ultima  Ricognizione  Situazione
debitoria/creditoria  delle  Gestioni  Liquidatorie  ex  UU.SS.LL.  al  31.12.2016,  approvata  con  Delibera
Commissario Liquidatore n.  2 del   23.02.2017 con imputazione al   Capitolo 133.37 sub-imp. n.  45/57
(anno 1994);

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo
di Gestione, Ufficio Coordinamento Gestioni Liquidatorie, per gli adempimenti di competenza, compresa
l’emissione dell’Ordinativo di pagamento a beneficio dell’Avv. Paolo Pisani; 



5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di dare atto che l’allegato alla presente delibera non viene pubblicato poiché i dati ivi contenuti sono
soggetti a riservatezza, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003, dal Regolamento UE n. 676/2016 e
dal D.Lgs. 101 del 10 agosto 2018;

8)  di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE DELLA EX USL 10/C
(Dr. Paolo Morello Marchese)

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE
	Vista la delibera n. 273 del 01.03.2022 “ Presa d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 29 del 28 febbraio 2022 di nomina del Dr. Paolo Morello Marchese quale Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro”;

